
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 684  

DATA  02/12/2024  

 

 

OGGETTO : 

SISTEMA BIBLIOTECARIO DI VALLE CAMONICA. ACQUISTO 

VOLUMI E PUBBLICAZIONI DI AMBITO LOCALE. CIG 

B486F90368 - B48708E503 - B4870EA0F0 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 24 in data 27.12.2023, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2024/2026; 

- con deliberazione dell’Assemblea n. 25 in data 27.12.2023 è stato approvato 
il Bilancio di Previsione armonizzato 2024/2026; 

- con Decreto del Presidente n. 12/2024 in data 16.09.2024 prot. 202 sono 
stati confermati gli incarichi dirigenziali per l’anno 2024, come previsto 

dall’art. 50, comma 10 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. e ai sensi 
dello Statuto; 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 08.01.2024 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024/2026;  

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 
30.04.2032 giusta deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è 

stata approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e 

servizi tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle 
Camonica; 

- con deliberazione assembleare n. 6 in data 02.05.2024 è stato approvato il 
rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2023;  

- con deliberazione assembleare n. 7 in data 02.05.2024 sono state apportate 
le necessarie variazioni al bilancio di previsione 2024/2026;  

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Esecutiva n° 17 in data 5 marzo 2013 

che definisce le modalità di acquisto delle pubblicazioni di ambito locale; 
 

ATTESO che vari autori o editori hanno fatto pervenire all’Ente offerte di 
acquisto di pubblicazioni riguardanti il territorio dalla Valle Camonica o 

finalizzate comunque a promuovere e valorizzare iniziative culturali locali; 
 

RILEVATO che per il materiale proposto, proprio perché frutto di iniziative 

spontanee e a rilevanza locale, non esiste una rete distributiva vera e propria, 
per cui al loro acquisto si provvede nelle uniche forme che di volta in volta le 

situazioni specifiche configurano; 
 

EVIDENZIATO che sono stati comunque effettuati i necessari riscontri ed 
esperite le opportune verifiche al fine di spuntare prezzi convenienti per l’Ente, 

compatibilmente con le caratteristiche e finalità delle singole situazioni; 
 

RECEPITE inoltre le indicazioni del Comitato tecnico dei bibliotecari, riunitosi in 
data 28.11.2024 in merito alla scelta ed alla quantità dei volumi da acquistare;  

 
OSSERVATO che le pubblicazioni acquistate verranno distribuite alle biblioteche 

aderenti al Sistema Bibliotecario di Valle Camonica ed utilizzate a fini di 
rappresentanza istituzionale e per omaggiare autorità ospiti dell’Ente; 

 



RITENUTO pertanto di provvedere all'acquisto dei volumi elencati in allegato; 
 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede 

che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 
essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 

(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

D E T E R M I N A 

 
1. di acquistare i volumi come descritto nel prospetto allegato alla presente 

determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

 
2. di impegnare la spesa complessiva di € 1.960,00, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 

n. 267/2000 e in relazione all’esigibilità delle obbligazioni (scadenza giuridica), 

come segue:  

 
Missione 5 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 502103 

Esercizio Piano dei conti finanziario Capitolo/articolo Importo 

2024 1.03.01.01.002 
1629 
Acquisto e realizzazione 
pubblicazioni 

€ 1.960,00 

Creditore 
Laidelli, Dolorina 
Via Gambarere,9 - 25044 Capo di Ponte (BS)  

Codice fiscale/P.IVA C.F. LDLDRN52R54G354V 

Oggetto/Causale Acquisto pubblicazione “Il filo d'erba” 



Importo € 50,00 

Creditore 
Museo della Resistenza di Valsaviore 
Via Guglielmo Marconi, 38 - 25040 Cevo (BS) 

Codice fiscale/P.IVA C.F. 90025700171 

Oggetto/Causale Acquisto pubblicazione “Donne nella resistenza Vol. 3” 

Importo € 400,00 

Creditore 
Circolo Culturale Ghislandi 
Piazza S. Antonio, 2 - 25043 Breno (BS) 

Codice fiscale/P.IVA C.F. 02816230177 - P.IVA 00692070980 

Oggetto/Causale 
Acquisto pubblicazioni “Via quotidiana di un signorotto 
dell'ottocento” e “L'eresiarca Dolcino”. CIG B486F90368 

Importo € 240,00 

Creditore 
Goldaniga Giacomo 
Via Oiolo, 8 - 25052 Piancogno (BS) 

Codice fiscale/P.IVA C.F. GLDGCM52E04E851N 

Oggetto/Causale Acquisto pubblicazione “Storia della Valle Camonica. Vol. 2” 

Importo € 200,00 

Creditore 
Pelamatti Simona 
Via Località Prati Cantù, 12 - 25047 Darfo Boario Terme (BS) 

Codice fiscale/P.IVA C.F. PLMSMN95M64D434I 

Oggetto/Causale 
Acquisto pubblicazione “Pura vita. La mia guarigione tra 

anoressia e gravidanza” 

Importo € 60,00 

Creditore 
Associazione Proloco Borno 
Piazza Caduti, 4, Borno 

Codice fiscale/P.IVA P.IVA 00723750980 

Oggetto/Causale 
Acquisto pubblicazione “Borno e il suo altopiano”. CIG 
B48708E503 

Importo € 100,00 

Creditore 
Inversini Francesco 
Via Trento 10 - 25042 Borno (BS) 

Codice fiscale/P.IVA C.F. NVRFNC40E20B054J 

Oggetto/Causale Acquisto pubblicazione “I Da Cemmo all'Annunciata” 

Importo € 150,00 

Creditore 
Faeta Francesco 
Via Giuseppe Mussi, 5 - 00139 Roma 

Codice fiscale/P.IVA C.F. FTAFNC46C26H501N 

Oggetto/Causale Acquisto pubblicazione “La passione secondo Cerveno” 



Importo € 480,00 

Creditore 
il cardo societa' cooperativa sociale o.n.l.u.s 
via M.O. Leonida Magnolini 48 - Edolo (BS) 

Codice fiscale/P.IVA P.IVA 00721760981 – C.F. 03036170177 

Oggetto/Causale Acquisto pubblicazione “Rasoterra”. CIG B4870EA0F0 

Importo € 280,00 

 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

4. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Cultura e Valorizzazione del Territorio 

 SERGIO COTTI PICCINELLI / InfoCert S.p.A. 
 



Allegato alla Determinazione N° 684 del 02/12/2024 

OGGETTO : SISTEMA BIBLIOTECARIO DI VALLE CAMONICA. ACQUISTO 
VOLUMI E PUBBLICAZIONI DI AMBITO LOCALE. CIG 
B486F90368 - B48708E503 - B4870EA0F0
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000)
(art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000)

(art. 6 regolamento dei controlli interni)

Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione 

di cui all'oggetto: FAVOREVOLE 

Data Esecutività : 02/12/2024

Il Responsabile del Servizio

Giuseppe Maffessoli / InfoCert S.p.A.



C
O

M
U

N
IT

À
 M

O
N

T
A

N
A

 D
I V

A
L

L
E

 C
A

M
O

N
IC

A
 –

 A
C

Q
U

IS
T

O
 P

U
B

B
L

IC
A

Z
IO

N
I A

N
N

O
 2

0
24

2°
 S

e
m

e
st

re

P
ro

t.
D

at
a

S
O

G
G

E
T

T
O

 P
R

E
P

O
S

T
O

 A
L

L
A

 V
E

N
D

IT
A

P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

T
IT

O
L

O
A

U
T

O
R

E
N

. 
C

O
P

IE
P

R
E

Z
Z

O
  

V
E

N
D

IT
A

P
R

E
Z

Z
O

  
V

E
N

D
IT

A
 

S
C

O
N

T
A

T
O

 T
O

T
A

L
E

  

84
84

24
/0

7/
20

24

La
id

el
li,

 D
ol

or
in

a
V

ia
 G

am
ba

re
re

,9
 -

 2
50

44
 C

ap
o 

di
 P

on
te

 (
B

S
) 

C
.F

. 
LD

LD
R

N
52

R
54

G
35

4V
do

lo
52

@
lib

er
o.

it

La
id

el
li,

 D
ol

or
in

a
V

ia
 G

am
ba

re
re

,9
 -

 2
50

44
 C

ap
o 

di
 P

on
te

 (
B

S
) 

C
.F

. 
LD

LD
R

N
52

R
54

G
35

4V
do

lo
52

@
lib

er
o.

it

Il 
fil

o 
d'

er
ba

La
id

el
li,

 D
ol

or
in

a
5

10
,0

0
10

,0
0

 €
  

  
  

  
  

 5
0,

00
 

92
48

13
/0

8/
20

24
M

us
eo

 d
el

la
 R

es
is

te
nz

a 
di

 V
al

sa
vi

or
e

V
ia

 G
ug

lie
lm

o 
M

ar
co

ni
, 

38
 -

 2
50

40
 C

ev
o 

(B
S

)
C

.F
. 

90
02

57
00

17
1

B
re

sa
do

la
 K

at
ia

D
on

ne
 n

el
la

 r
es

is
te

nz
a 

V
ol

. 3
B

re
sa

do
la

, 
K

at
ia

40
12

,0
0

10
,0

0
 €

  
  

   
  

40
0,

00
 

10
76

7
01

/1
0/

20
24

C
irc

ol
o 

C
ul

tu
ra

le
 G

hi
sl

an
di

P
ia

zz
a 

S
. 

A
nt

on
io

, 
2 

- 
25

04
3 

B
re

no
 (

B
S

)
C

.F
. 

02
81

62
30

17
7 

- 
P

.I
V

A
 0

06
92

07
09

80
M

in
in

i M
ar

ie
lla

V
ia

 q
uo

tid
ia

na
 d

i u
n 

si
gn

or
ot

to
 

de
ll'

ot
to

ce
nt

o
M

ac
ul

ot
ti,

 G
ia

nc
ar

lo
10

15
,0

0
12

,0
0

 €
  

  
  

  
 1

20
,0

0 

10
99

5
07

/1
0/

20
24

G
ol

da
ni

ga
 G

ia
co

m
o

V
ia

 O
io

lo
, 

8 
- 

25
05

2 
P

ia
nc

og
no

 (
B

S
)

G
LD

G
C

M
52

E
04

E
85

1N

G
ol

da
ni

ga
 G

ia
co

m
o

V
ia

 O
io

lo
, 

8 
- 

25
05

2 
P

ia
nc

og
no

 (
B

S
)

G
LD

G
C

M
52

E
04

E
85

1N

S
to

ria
 d

el
la

 V
al

le
 C

am
on

ic
a.

 V
ol

. 
2

G
ol

da
ni

ga
, 

G
ia

co
m

o
10

25
,0

0
20

,0
0

 €
  

  
   

  
20

0,
00

 

11
58

4
21

/1
0/

20
24

C
irc

ol
o 

C
ul

tu
ra

le
 G

hi
sl

an
di

P
ia

zz
a 

S
. 

A
nt

on
io

, 
2 

- 
25

04
3 

B
re

no
 (

B
S

)
C

.F
. 

02
81

62
30

17
7 

- 
P

.I
V

A
 0

06
92

07
09

80
M

in
in

i M
ar

ie
lla

L'
er

es
ia

rc
a 

D
ol

ci
no

M
ila

ni
, 

P
ie

rlu
ig

i
10

15
,0

0
12

,0
0

 €
  

  
  

  
 1

20
,0

0 

11
81

2
25

/1
0/

20
24

P
el

am
at

ti 
S

im
on

a
V

ia
 L

oc
al

ità
 P

ra
ti 

C
an

tù
, 

12
 -

 2
50

47
 D

ar
fo

 B
oa

rio
 

T
er

m
e 

(B
S

)
C

.F
. 

P
LM

S
M

N
95

M
64

D
43

4I

P
el

am
at

ti 
S

im
on

a
V

ia
 L

oc
al

ità
 P

ra
ti 

C
an

tù
, 

12
 -

 2
50

47
 D

ar
fo

 B
oa

rio
 

T
er

m
e 

(B
S

)
C

.F
. 

P
LM

S
M

N
95

M
64

D
43

4I

P
ur

a 
vi

ta
. 

La
 m

ia
 g

ua
rig

io
ne

 t
ra

 
an

or
es

si
a 

e 
gr

av
id

an
za

P
el

am
at

ti,
 S

im
on

a
5

14
,9

0
12

,0
0

 €
  

  
  

  
   

60
,0

0 

12
03

1
31

/1
0/

20
24

A
ss

oc
ia

zi
on

e 
P

ro
lo

co
 B

or
no

P
ia

zz
a 

C
ad

ut
i, 

4,
 B

or
no

P
.IV

A
 0

07
23

75
09

80

Z
or

zi
 G

ia
nl

uc
a

pr
ol

oc
ob

or
no

@
gm

ai
l.c

om
B

or
no

 e
 il

 s
uo

 a
lto

pi
an

o
P

ut
el

li,
 R

om
ol

o
10

10
,0

0
10

,0
0

 €
  

  
  

  
 1

00
,0

0 

13
02

7
22

/1
1/

20
24

In
ve

rs
in

i F
ra

nc
es

co
V

ia
 T

re
nt

o 
10

 -
 2

50
42

 B
or

no
 (

B
S

)
N

V
R

F
N

C
40

E
20

B
05

4J
 

In
ve

rs
in

i F
ra

nc
es

co
V

ia
 T

re
nt

o 
10

 -
 2

50
42

 B
or

no
 (

B
S

)
N

V
R

F
N

C
40

E
20

B
05

4J
 

I D
a 

C
em

m
o 

al
l'A

nn
un

ci
at

a
In

ve
rs

in
i, 

F
ra

nc
es

co
10

20
,0

0
15

,0
0

 €
   

  
  

  
15

0,
00

 

13
13

0
25

/1
1/

20
24

F
ae

ta
 F

ra
nc

es
co

V
ia

 G
iu

se
pp

e 
M

us
si

, 5
 -

 0
01

39
 R

om
a

C
.F

. 
F

T
A

F
N

C
46

C
26

H
50

1N

F
ae

ta
 F

ra
nc

es
co

ff
ae

ta
@

lib
er

ol
.it

La
 p

as
si

on
e 

se
co

nd
o 

C
er

ve
no

F
ae

ta
, 

F
ra

nc
es

co
25

24
,0

0
19

,2
0

 €
  

   
  

  
48

0,
00

 

13
40

5
26

/1
1/

20
24

il 
ca

rd
o 

so
ci

et
a'

 c
oo

pe
ra

tiv
a 

so
ci

al
e 

o.
n.

l.u
.s

vi
a 

M
.O

. 
Le

on
id

a 
M

ag
no

lin
i 4

8 
- 

E
do

lo
 (

B
S

)
P

ar
tit

a 
IV

A
: 

00
72

17
60

98
1 

- 
C

od
ic

e 
F

is
ca

le
: 

03
03

61
70

17
7

M
ilz

an
i, 

M
ar

co
co

nt
ab

ili
ta

@
ilc

ar
do

.it
R

as
ot

er
ra

S
ar

to
ri 

- 
T

og
no

li
20

20
,0

0
14

,0
0

 €
   

  
  

  
28

0,
00

 

 €
  

  
  

1.
96

0,
00

 


